
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.    224    del registro 

OGGETTO:  Attivazione contratti di manutenzione degli impianti di gas medicali presso la nuova 
sede dell’Istituto. 

L’anno 2010, il giorno   QUATTORDICI   del mese di   MAGGIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 
 
 
Premesso: 

che presso la nuova Sede “ex Cotugno”, nell’ambito delle opere edili e impiantistiche eseguite dalla Stazione Appaltante 
ASL Bari, sono state realizzate le reti per la distribuzione dei Gas Medicali; 

che tali opere sono state collaudate dalla ditta fornitrice limitatamente alle procedure tecniche realizzabili senza la 
presenza di forniture di gas direttamente dalla centrale, e quindi solo a mezzo di prove tecniche di funzionamento operate 
con l’ausilio di bombole applicate ai segmenti iniziali delle rispettive tratte di impianto; 

che al fine di completare il collaudo realizzando la terza fase delle operazioni, con conseguente rilascio e messa in 
esercizio dell’impianto di distribuzione, è necessario provvedere a tutte le  operazioni tecniche preventive che 
consentono di “immettere in commercio un dispositivo medico” marcato CE, tra cui le prove di funzionamento 
dell’impianto con batterie di gas collocate presso la centrale; 

che, inoltre, risulta indispensabile attivare le necessarie manutenzioni dell’impianto, dovendo il medesimo nella sua 
piena funzionalità essere soggetto prima alle necessarie prove di funzionamento delle diverse aree interessate da 
installazioni di apparecchiature, e successivamente utilizzato per avviare e proseguire le attività operative; 

che, in particolare,  ai sensi del D.Lgs. 46/97 l’impianto gas medicinale deve essere sottoposto a tutta una serie di 
collaudi e prove, tra le quali quelle con gas medicinale specifico (j17) e le verifica della conformità delle centrali di 
alimentazioni di cui all’art.5 della normativa 737-3(j11), ovvero nel caso specifico, della presenza in contemporanea 
delle tre fonti di alimentazione per gas; 

che, nel rispetto del D.Lgs. n.219/2006, è necessario che è necessario che gli stessi gas circolino ognuno nelle reti 
dedicate onde procedere alla taratura e collaudo di tutti i punti di erogazione; 

che, inoltre, è necessario dotare la struttura del Tank Ossigeno, del Tank Azoto e del miscelatore, che è opportuno siano 
acquisiti a noleggio nell’ambito del contratto di manutenzione, al fine di garantire la piena operatività dei medesimi 
insieme a quella dell’impianto; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

che solo dopo gli esiti positivi dei collaudi sarà possibile usufruire del periodo di garanzia con relativa assunzione di 
responsabilità da parte dell’Azienda che materialmente ha realizzato le reti; 

che, di conseguenza, in assenza di manutenzione degli impianti nessuna attività operativa dell’IRCCS può essere avviata; 

VISTO: 

che la ASL Bari, proprietaria dell’immobile, ha adottato la propria deliberazione n. 145 del 29 gennaio 2010, con la 
quale ha approvato uno schema di modifica del protocollo di intesa sottoscritto in data 11 marzo 2004, teso a concedere 
all’IRCCS Istituto Tumori di Bari, in luogo del comodato d’uso gratuito cinquantennale, la proprietà dell’immobile ex 
P.O. “D. Cotugno” e delle attrezzature ivi contenute; 

che, anche in conseguenza di tale atto programmatorio, spetta all’IRCCS l’onere di assumere le manutenzioni necessarie 
per il sicuro e corretto svolgimento delle attività; 

che la rete dei gas medicinali  è stata materialmente realizzata in subappalto dalla Ditta “Sapio Life s.r.l.” di Monza, 
azienda ricompresa tra il numero di Aziende dotate dei necessari requisiti di legge per operare nel settore; 

che, in considerazione di quanto sopra e della delicatezza del servizio di distribuzione Gas medicale, l’Ing. Giancarlo 
Salomone, Direttore dei Lavori nonchè Dirigente Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica , Ingegneria Clinica e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro, ha richiesto alla Ditta “Sapio Life s.r.l.” apposita proposta per la esecuzione di un global 
service per i gas medicali che garantisca il completamento delle operazioni di collaudo e l’avvio delle attività in presenza 
di un contratto di manutenzione degli impianti; 

-che la predetta Società, in data 26.10.2009, con nota 336/2009 acclarata al prot. 12785 dell’11 novembre 2009 dell’Ente, 
ha presentato la propria offerta per “rilascio, messa in funzione, manutenzione dell’impianto di distribuzione c/o il nuovo 
Ospedale Oncologico Giovanni Paolo II di Bari”, che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante; 

- che detta offerta sostanzialmente ha dettagliato le seguenti operazioni: 

�� collaudo definitivo nel rispetto delle prescrizioni indicate dalla norma UNI 737-3 e 737-2; 

�� manutenzione informatizzata e gestione delle centrali gas, vuoto, aria compressa medicale/tecnica e della rete 
fissa di distribuzione; 

�� consegna documentazione concernente la marcatura CE e quindi messa in commercio del dispositivo medico; 

�� fornitura dei gas nelle quantità necessarie, senza discontinuità presso ogni singola utenza interessata dalle 
operazioni di collaudo e di avvio delle attività; 

�� messa a disposizione, installazione, gestione dei serbatoi criogenici per l’ossigeno liquido, l’azoto liquido, le 
bombole ed i pacchi bombole per lo stoccaggio dei gas ossigeno, protossido di azoto, anidride carbonica e aria 
medicinale, comprese le apparecchiature di miscelazione dei gas e di trattamento dell’aria medicinale ed i 
servizi di controllo e monitoraggio delle stesse attraverso sistemi telematici; 

�� svolgimento dei corsi di formazione. 

-che la Società Sapio  ha, inoltre, dichiarato che: ”I prezzi dei gas sono in linea con quelli già praticati c/o l’Ospedale 
Oncologico di Bari e con quelli praticati c/o l’IRCCS “Saverio De Bellis” di Castellana Grotte. Tali quotazioni furono  
stimate in data 20.2.2007 e sono decisamente al di sotto delle medie di mercato”.  

RILEVATO 

che l’affidamento delle attività di completamento del collaudo alla Ditta Sapio Life, oltre a rispondere a criteri di logicità 
tecnica (unico responsabile dell’intero processo), garantisce la immediata esecuzione dei lavori di che trattasi; 

che il medesimo configura applicazione del disposto del comma 2.b dell’art. 57 del d.lgs 163/2006, rilevandosi la 
sussistenza di ragioni di natura tecnica, connesse con la esigenza di ultimare le fasi di collaudo (già completate 
nell’ambito delle fasi uno e due previste dalla normativa tecnica di settore), realizzando anche la terza fase affidandola 
unicamente al medesimo operatore economico; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

che l’offerta presentata risulta congrua sia dal punto di vista tecnico che economico; 

RITENUTO 

di approvare l’offerta presentata dalla Ditta Sapio Life per un periodo di 12 mesi, decorrenti dalla data finale di effettivo 
trasferimento dell’attività di assistenza e cura presso la nuova Sede, oppure, laddove ciò fosse intervenuto, nel minor 
periodo fino alla aggiudicazione di nuova procedura di affidamento del servizio; 

PRECISATO 

che la somma di � 2.950,00 oltre I.V.A. relativa al noleggio dei Tank e miscelatore graverà sul finanziamento 
straordinario per il trasferimento, L.R. n.40 del 31.12.2007 mentre le spese del consumo dei gas sono già ricomprese 
nelle spese di bilancio; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

D E L I B E R A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare il preventivo n. 336/2009 del 26.10.2009, acclarata al prot. 12785 dell’11 novembre 2009 dell’Ente, 
per “rilascio, messa in funzione, manutenzione dell’impianto di distribuzione c/o il nuovo Ospedale Oncologico 
Giovanni Paolo II di Bari”, che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante; 

2. di affidare alla predetta Società il servizio di che trattasi per un periodo di 12 mesi, decorrenti dalla data finale di 
effettivo trasferimento dell’attività di assistenza e cura presso la nuova Sede, oppure, laddove ciò fosse intervenuto, 
nel minor periodo fino alla aggiudicazione di nuova procedura di affidamento del servizio; 

3. di dare mandato all’Ing. Giancarlo Salomone, nel suo doppio ruolo di Direttore dei Lavori nonché Dirigente Area 
Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica , Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro, di dare 
immediatamente seguito alle attività di completamento delle prove di funzionamento dell’impianto dei gas 
medicinali realizzato presso la nuova sede dell’IRCCS; 

4. di rilevare che, esaurite le fasi di avvio degli impianti, verranno meno le condizioni di applicazione del comma 2.b 
dell’art. 57 del d.lgs 163/2006, ragion per cui viene dato mandato al responsabile dell’Area Tecnica e del Patrimonio 
di procedere, prima della scadenza del presente straordinario affidamento, all’indizione della relativa gara; 

5. di precisare che la somma di � 3.068,00, compresa I.V.A. 4%, relativa al noleggio dei Tank e miscelatore, graverà 
sul finanziamento straordinario per il trasferimento, L.R. n. 40 del 31.12.2007 mentre le spese del consumo dei gas 
sono già ricomprese nelle spese di bilancio; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Sig. Romano Carone 
 Il Dirigente dell’Area Tecnica 

f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE   Dott. Giuseppe LONARDELLI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  20.05.2010  al   in corso 

Bari,   20.05.2010 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


